
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    28578/22/ΓΠ  
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

«Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νε-

φρολογική Φροντίδα» του Τμήματος Ιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 30, 79 και 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την 
οποία ορίζεται ότι τα υφιστάμενα κατά τη δημοσίευση 
του ν. 4957/2022 ΠΜΣ θα αξιολογηθούν σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και θα πρέπει να έχουν 
προσαρμόσει τις διαδικασίες τους σύμφωνα με αυτόν, 
όπως είναι η επικαιροποίηση της απόφασης του Κανο-
νισμού τους.

3. Το άρθρο 66 του ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) και 
τις διατάξεις του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία 13195/18/ΓΠ/26-6-2018 (Β΄ 2828) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε 
το Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νε-
φρολογική Φροντίδα», σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία 15330/18/ΓΠ/19-07-2018 (Β΄ 3564) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλω-
μα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα».

6. Την απόφασή της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής στην υπ’ αρ. 3/16-11-2022 συνεδρίασή της, με την 
οποία επικαιροποιήθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης στη Νεφρολογική Φροντίδα», σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

7. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 του 
Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δί-
πλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» (Α΄ 141) 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής:

ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΠΜΣ: «ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ ΣΤΗ 

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ»

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Άρθρο 1. 
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

1. Σκοπός του ΠΜΣ
Το Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νε-

φρολογική Φροντίδα» έχει ως αποστολή να καλλιεργεί 
και να προάγει με την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη δι-
δασκαλία και έρευνα, την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση 
ερευνητών και επαγγελματιών υγείας: στην αναγνώριση, 
αξιολόγηση και βελτίωση των γνωστικών, διαχειριστι-
κών και λοιπών ελλειμμάτων, που αφορούν ασθενείς με 
νεφρική ανεπάρκεια και νεφρολογικές παθήσεις, στον 
προληπτικό έλεγχο, τη διάγνωση και λειτουργική διε-
ρεύνηση.

Η διεξοδική και σε βάθος εκπαίδευση, βασισμένη στα 
πλέον σύγχρονα τεχνολογικά και κλινικά δεδομένα, έχει 
σκοπό την παροχή των απαραίτητων εφοδίων και τη 
δημιουργία ειδικών με τις απαιτούμενες δεξιότητες για 
επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο και ακα-
δημαϊκό τομέα.

Το προτεινόμενο Π.Μ.Σ. μπορεί να θεωρηθεί καινο-
τόμο ως προς το περιεχόμενο, καθώς καλύπτει τις σύγ-
χρονες εξελίξεις στον τομέα της εξειδίκευσης στη σύγ-
χρονη κλινική και νοσηλευτική Φροντίδα σε ένα πεδίο 
αιχμής όπως είναι η Κλινική Νεφρολογία, η Εξωνεφρική 
Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και η 
Μεταμόσχευση. Πρόκειται για το μοναδικό καινοτόμο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ελλάδα.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6805

70905



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70906 Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

πιστημίου Θεσσαλίας, έχει ως αντικείμενο την παροχή 
υψηλού επιπέδου εξειδίκευσης, που περιλαμβάνει τόσο 
θεωρητική κατάρτιση και εργαστηριακή εμπειρία, όσο 
και εξάσκηση στη διεξαγωγή έρευνας στα πεδία της Νε-
φρολογίας, Εξωνεφρικής Κάθαρσης, Μεταμόσχευση σε 
αποφοίτους Σχολών Επιστημών Υγείας των ΑΕΙ ή των 
πρώην ΤΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχους λοιπών συναφών 
με το αντικείμενο του Προγράμματος Τμημάτων Πανε-
πιστημίων και ΑΤΕΙ με σκοπό την επιτυχή επαγγελματική 
σταδιοδρομία στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ). Σύμφωνα με 
το άρθρο 304 του ν. 4957/2022 η αίτηση με τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά υποβάλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., η οποία και αναλαμβάνει να εξετάζει τις αιτήσεις 
με βάση τα κριτήρια του ν. 4957/2022, χωρίς αυτές να 
συνοδεύονται από πράξη αναγνώρισης του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 
Εφόσον ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ, η Γραμ-
ματεία του ΠΜΣ οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου 
Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις 
στις οποίες ως τόπος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνι-
κή επικράτεια, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν 
στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Επίσης μετά τη διεξοδική και βασισμένη στα πλέον 
σύγχρονα βιβλιογραφικά δεδομένα εκπαίδευσής τους, 
οι απόφοιτοι θα είναι έτοιμοι για σπουδές διδακτορικού 
επιπέδου.

Στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ., βασισμένο στα πλέον σύγ-
χρονα βιβλιογραφικά δεδομένα, η εκπαίδευση θα βοη-
θήσει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές να κατανοήσουν 
σε βάθος, τόσο, τη φύση της νεφρικής ανεπάρκειας, των 
δομικών νεφρολογικών παθήσεων και των ελλειμμάτων 
που δημιουργούν, όσο, και τις ποικίλες θεραπευτικές 
προσεγγίσεις - παρεμβάσεις με σκοπό την νεφρική απο-
κατάσταση.

Η Κλινική Νεφρολογία, η Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμο-
κάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και η Μεταμόσχευση 
αποτελούν ένα μεγάλο ιατρικό και κοινωνικό πρόβλημα 
και μία από τις κύριες αιτίες αναπηρίας για ένα μεγάλο 
μέρος του πληθυσμού παγκοσμίως. Επιπλέον, οι νεφρι-
κές παθήσεις είναι σύμπλοκες, εμπλέκοντας συνήθως 
πολλαπλές συμπτωματολογίες και όργανα με αποτέλε-
σμα να χρειάζεται η συμβολή πολλών ιατρικών ειδικο-
τήτων στην καθ’ ημέρα πράξη.

Η σωστή διάγνωση, εκτίμηση και αποκατάσταση που 
βασίζεται στις πρόσφατες εξελίξεις στο χώρο της Νεφρο-
λογίας και των διαφόρων επιστημών υγείας προσπαθεί 
να επιλύσει διάφορα

προβλήματα, τόσο στη θεραπεία, όσο και στην πρό-
ληψη, ώστε οι νεφρολογικοί ασθενείς να παραμένουν 
λειτουργικοί στην καθημερινότητά τους. Η σωστή παρα-
κολούθηση και η αποκατάσταση με βάση τις τελευταίες 

εξελίξεις, είναι καίριες συνιστώσες για τα πολυπαραγο-
ντικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι ασθενείς με 
νεφρολογικές παθήσεις. Το μεταπτυχιακό απευθύνεται 
σε ιατρούς, νεφρολόγους, παθολόγους, γενικούς ια-
τρούς, φυσιάτρους, ψυχολόγους, φυσιοθεραπευτές, 
εργοθεραπευτές, νοσηλευτές και λοιπούς επαγγελματί-
ες υγείας, οι οποίοι θέλουν να εμπλουτίσουν τις γνώσεις 
τους πάνω στην Κλινική Νεφρολογία, την Εξωνεφρική 
Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη 
Μεταμόσχευση, αλλά και να αποκτήσουν εμπειρία ορθής 
αντιμετώπισης πολύπλοκων πολλές φορές καταστάσεων 
σχετιζόμενων με τις νεφρικές παθήσεις.

Το επιστημονικό προσωπικό είναι εξειδικευμένο κλι-
νικά και ερευνητικά να παράσχει τις κατάλληλες γνώσεις 
και την εκπαίδευση, ώστε να καταστήσει τους φοιτητές 
του μεταπτυχιακού εξειδικευμένους πάνω στην Κλινική 
Νεφρολογία, την Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, 
Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη Μεταμόσχευση. Έτσι το 
Π.Μ.Σ., θα συμβάλλει σημαντικά στη στελέχωση του 
εθνικού συστήματος υγείας με καταρτισμένο ιατρικό 
προσωπικό.

Το συγκεκριμένο Π.Μ.Σ. θα συμβάλει στη μείωση της 
ανεργίας και της έλλειψης ειδικευμένου προσωπικού, 
στην ολιστική αντιμετώπιση νεφρολογικών ασθενών που 
πολλές φορές χρήζουν θεραπευτών με μία ευρεία γκάμα 
γνώσεων και ικανοτήτων. Επίσης, το Π.Μ.Σ. ακολουθώ-
ντας τις σύγχρονες παγκόσμιες εξελίξεις στην Κλινική 
Νεφρολογία, την Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, 
Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη Μεταμόσχευση, θα συμ-
βάλλει στη βελτίωση της μεταπτυχιακής εκπαίδευσης με 
επακόλουθο τη δημιουργία αποφοίτων ισάξιων αυτών 
των Πανεπιστημίων της αλλοδαπής και τον περιορισμό 
του ρεύματος εξόδου των πτυχιούχων από τη χώρα μας.

Σκοπός
1. Η κατάρτιση και εξειδίκευση νέων επιστημόνων 

στα πεδία της Κλινικής Νεφρολογίας, της Εξωνεφρικής 
Κάθαρσης (Αιμοκάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη 
Μεταμόσχευση.

2. Η σε βάθος, διεξοδική και βασισμένη στα πλέον σύγ-
χρονα βιβλιογραφικά δεδομένα εκπαίδευση του νέου 
επιστημονικού δυναμικού.

3. Η παροχή των απαραίτητων εφοδίων που θα οδη-
γήσουν στην παραγωγή νέας γνώσης από μεριάς των 
εκπαιδευομένων.

4. Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δε-
ξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημό-
σιο και ακαδημαϊκό τομέα.

5. Η προετοιμασία για σπουδές διδακτορικού επιπέ-
δου.

2. Γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ
Νεφρολογική φροντίδα
Επιμέρους γνωστικά αντικείμενα:
- Νεφρολογία
- Φυσιολογία νεφρού
- Παθοφυσιολογία νεφρικών παθήσεων
- Ειδικές νεφρικές παθήσεις
- Νοσηρότητες στη Νεφρολογία
- Επιδημιολογία νεφρικών παθήσεων
- Υγιεινή και λοιμώξεις



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70907Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

- Ειδικές θεραπείες εξωνεφρικής κάθαρσης
- Μεταμόσχευση νεφρού
3. Τίτλος σπουδών
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στη Νεφρολογική Φροντίδα» (MSc in Μaster Of Science 
Diploma In Nephrological Care)

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΠΜΣ
Το μεταπτυχιακό απευθύνεται σε ιατρούς, νεφρολό-

γους, παθολόγους, γενικούς ιατρούς, φυσιάτρους, ψυ-
χολόγους, φυσιοθεραπευτές, εργοθεραπευτές, νοσηλευ-
τές και λοιπούς επαγγελματίες υγείας, οι οποίοι θέλουν 
να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους πάνω στην Κλινική 
Νεφρολογία, την Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, 
Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη Μεταμόσχευση, αλλά και 
να αποκτήσουν εμπειρία ορθής αντιμετώπισης πολύ-
πλοκων πολλές φορές καταστάσεων σχετιζόμενων με 
τις νεφρικές παθήσεις.

Άρθρο 2. 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια.
Το Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη 

Νεφρολογική Φροντίδα» διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν δεκαπέ-
ντε (15) μαθήματα και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 120 ECTS.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών.

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα ειδίκευσης στη Νε-
φρολογική Φροντίδα» οι φοιτητές/φοιτήτριες οφείλουν 
να συγκεντρώσουν 120 Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
συνολικά, από την παρακολούθηση και εξέταση μαθη-
μάτων, καθώς και από την εκπόνηση και παρουσίαση 
μεταπτυχιακής εργασίας.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση και εξέταση δεκαπέντε (15) 
υποχρεωτικών μαθημάτων και την εκπόνηση και παρου-
σίαση διπλωματικής εργασίας.

Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε με-
ταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης (ΜΔΕ) είναι τέσσερα (4) 
εξάμηνα, εκ των οποίων το τελευταίο εξάμηνο διατίθεται 
για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Το πρόγραμμα αρχίζει το εαρινό εξάμηνο. Η επιτυχής 
παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. αντιστοιχεί σε εκατόν είκοσι 
(120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Τα μαθήματα στο Π.Μ.Σ. αρχίζουν και τελειώνουν σύμ-
φωνα με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της ΣΕ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να πα-
ρακολουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις, τα εργαστή-
ρια και τις άλλες δραστηριότητες που προβλέπονται 
για κάθε μάθημα. Απουσία πέραν του 30% (διαλέξεις, 
εργαστήρια, ασκήσεις πεδίου ή μη έγκυρη παράδοση 
των εργασιών) οδηγεί αυτομάτως σε αποκλεισμό από 
τις εξετάσεις του αντίστοιχου μαθήματος και υποχρε-
ούται να το παρακολουθήσει σε επόμενο αντίστοιχο 
εξάμηνο. Επιπρόσθετα οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι 
υποχρεωμένοι να παρακολουθούν ανελλιπώς όλες τις 
δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. Σε αποκλεισμό από τις εξε-
τάσεις ενός μαθήματος οδηγούν επίσης και απουσίες 
από τις επιστημονικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
που πραγματοποιούνται στα πλαίσια του Π.Μ.Σ., όπως 
συνέδρια, ημερίδες, διαλέξεις, εργαστήρια, ασκήσεις 
πεδίου, μη έγκυρη παράδοση των εργασιών σε μάθημα.

H δήλωση παρουσίας, οι αξιολογήσεις και οι εξετά-
σεις διενεργούνται ηλεκτρονικά μέσω της ηλεκτρονικής 
εφαρμογής του ΠΜΣ με τη χρήση μοναδικών κωδικών 
που χορηγούνται στους μεταπτυχιακούς φοιτητές από 
το τμήμα Ιατρικής καθώς και από το ίδιο το ΠΜΣ. Απαγο-
ρεύεται ρητά η κοινοποίηση των προσωπικών δεδομέ-
νων σε τρίτους και οποιαδήποτε παρέκκλιση θα τιμωρεί-
ται αυστηρά, ακόμη και με αποβολή από το πρόγραμμα. 
Σε κάθε περίπτωση, θα εξετάζεται από την ΣΕ.

3. Όργανα λειτουργίας του ΠΜΣ
Για την οργάνωση και τη λειτουργία του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος, αρμόδια 
όργανα είναι τα εξής:

1. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 

(Α.Ε.Ι.) έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι..

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής (Σ.Τ)
Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος έχει τις εξής αρ-

μοδιότητες:
Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την ορ-

γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:
α) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-

τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70908 Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Η Πενταμελής Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του 
Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

4. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, σε περίπτωση διατμηματικού ή 
4836 (A’ 141/2022) διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ., συ-
ντάσσει την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις συνε-
δριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμμα-
τος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

5. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Έργο της Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτη-

τών, αποτελούν τα παρακάτω:
- Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 

δικαιολογητικών.
- Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 

αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
- Η πραγματοποίηση συνεντεύξεων των υποψήφιων 

μεταπτυχιακών φοιτητών
- Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κρι-

τηρίων του Π.Μ.Σ. και πρόταση επιλογής υποψηφίων με 
βάση την κατάταξη αυτή στη Σ.Τ.

Άρθρο 3. 
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ.-
Διαδικασίες επιλογής-Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Η αξιολόγηση των υποψηφίων Μεταπτυχιακών Φοι-

τητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται με βάση τη συνολική βαθμο-
λόγηση (σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:
Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ 

%
1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 

με ελάχιστη βαθμολογία «Λίαν Καλώς»
20%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά, 
Ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια

5%

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών

5%

5 Συνάφεια με το αντικείμενο του προγράμματος 20%

6 Αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία 20%

7 Συνέντευξη 20%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

2. Διαδικασία επιλογής
Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προβλε-

πόμενες προθεσμίες, έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής 
ΜΦ σε τρεις φάσεις:

Α’ Φάση: Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψηφίων.
Β’ Φάση: Η βαθμολόγηση των κριτηρίων γίνεται σε 

κλίμακα από 0 μέχρι 100 και κάθε υποψήφιος πιστώνεται 
με συγκεκριμένο αριθμό μορίων. Η Σ.Ε. σε συνεργασία με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70909Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

την Επιτροπή Επιλογής (Ε.Ε.) των υποψηφίων, αξιολογεί 
και προκρίνει τους υποψηφίους με βάση τα κριτήρια:

- Γενικός βαθμός πτυχίου x 2 (έως 20 μόρια)
- Γνώση ξένης γλώσσας (έως 10 όταν συνοδεύεται από 

την απόκτηση επαγγελματικού πτυχίου). Η επάρκεια της 
ξένης γλώσσας θα αποδεικνύεται με ανάλογο πτυχίο, πι-
στοποιητικά ή με εξετάσεις που θα ορίζονται από την Ε.Ε.

- Επιπρόσθετα προσόντα (έως 5 μόρια σε όσους έχουν 
δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά).

- Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών (έως 
5 μόρια)

- Συνάφεια με το αντικείμενο του προγράμματος (έως 
20 μόρια για τους εργαζόμενους σε υπηρεσίες Υγείας)

- Αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία η οποία 
αποδεικνύεται με πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις Ασφαλι-
στικού Φορέα. Έτη εργασίας x 1 (έως 20 μόρια)

Γ’ Φάση:
Για την επιλογή των υποψηφίων στο Π.Μ.Σ., εφόσον 

αποφασίσει σχετικά η Σ.Ε., πραγματοποιείται προφορική 
συνέντευξη (έως 20 μόρια). Η απόδοση των υποψηφίων 
κατά τη διάρκεια της προφορικής συνέντευξης συνεκτι-
μάται για την επιλογή τους στο Π.Μ.Σ.

Η προφορική συνέντευξη αποβλέπει:
- Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρ-

τισης του υποψηφίου και τη συγκρότηση της προσω-
πικότητάς του.

- Στην επισήμανση ειδικών προσόντων και άλλων χα-
ρακτηριστικών και δραστηριοτήτων του υποψηφίου.

- Στον εντοπισμό των δυσκολιών που πιθανόν να έχει 
ο υποψήφιος για την ανελλιπή παρακολούθηση των 
μαθημάτων και των λοιπών υποχρεώσεων του Π.Μ.Σ.

Διαδικασία επιλογής των Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Η Ε.Ε. αφού παραλάβει από τη Γραμματεία τον πίνακα 

των υποψηφίων, ελέγχει τα δικαιολογητικά που έχουν 
υποβληθεί και συντάσσει τον τελικό πίνακα υποψηφίων. 
Μετά την ανάρτηση του πίνακα των υποψηφίων μετα-
πτυχιακών φοιτητών ορίζεται εάν απαιτείται, η ημερο-
μηνία των προφορικών συνεντεύξεων. Η υψηλότερη 
βαθμολογία που μπορεί να πάρει υποψήφιος με τα πα-
ραπάνω κριτήρια είναι 80 μόρια. Όσοι εκ των υποψηφίων 
λάβουν 40 μόρια και άνω θεωρούνται επιτυχόντες. Οι 
μη επιτυχόντες μπορεί να κληθούν σε συνέντευξη μετά 
από απόφαση της Ε.Ε. Εφόσον η συνέντευξη κριθεί απα-
ραίτητη από την Ε.Ε. η συνολική βαθμολογία μπορεί να 
φθάσει τα 100 μόρια.

Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η Ε.Ε. συντάσσει αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων. Στον αξιολογικό πίνακα συμπε-
ριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι 
και εμφανίζονται οι επιτυχόντες. Στη συνέχεια οι πίνακες 
αυτοί διαβιβάζονται στη Σ.Ε. προς έλεγχο και υποβολή 
τους στη Σ.Τ. προς έγκριση. Σε περίπτωση που δύο ή 
περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον 
ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμή-
σαντες, εφόσον δεν γίνεται υπέρβαση του ανώτατου 
βαθμού εισακτέων.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς (ηλεκτρονικά) εντός επτά (7) ημερών εάν απο-
δέχονται ή όχι την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι 

τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από επιλεγέ-
ντα υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία ισοδυ-
ναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις 
η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας.

Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να γίνει 
μέσα σε 5 ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των 
πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμέ-
νη, κρίνεται τελεσίδικα από τη Συνέλευση του Τμήματος.

3. Τέλη φοίτησης
Το Π.Μ.Σ. έχει δίδακτρα/τέλη φοίτησης, τα οποία κα-

θορίζονται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Η δια-
δικασία καταβολής των διδάκτρων για το Π.Μ.Σ. γίνεται 
μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Τα 
δίδακτρα χρησιμοποιούνται από το Π.Μ.Σ. για τις πάσης 
φύσεως δαπάνες που απαιτούνται για την εκπαίδευση 
των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και γενικά για τη λειτουρ-
γία του προγράμματος.

Τα δίδακτρα/τέλη φοίτησης στο Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχι-
ακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα», 
ανέρχονται στο ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 €).

Τα δίδακτρα καταβάλλονται ως εξής:
- Α’ Εξάμηνο: 1.000 ευρώ κατά την εγγραφή, με την 

έναρξη του πρώτου εξαμήνου,
- Γ’ Εξάμηνο: 1.000 ευρώ με την έναρξη του τρίτου 

εξαμήνου
Το ποσό καταβάλλεται εφάπαξ για το κάθε εξάμηνο και 

από τους τριάντα (30) εισακτέους φοιτητές. Οι χρεώσεις 
που υπάρχουν από την Τράπεζα και διαφέρουν αναλό-
γως, επιβαρύνουν τον Μεταπτυχιακό Φοιτητή.

Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο Π.Μ.Σ. δεν 
επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων που έχει κατα-
βληθεί, εκτός εάν προκύψει αποδεδειγμένος σοβαρός 
λόγος υγείας.

4. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, αν 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον πλη-
ρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70910 Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

χων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4. 
Πρόγραμμα

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα ειδίκευσης στη Νεφρολο-

γική Φροντίδα» οι φοιτητές/φοιτήτριες οφείλουν να συγκεντρώσουν 120 Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) συνολικά, από 
την παρακολούθηση και εξέταση μαθημάτων, καθώς και από την εκπόνηση και παρουσίαση μεταπτυχιακής εργασίας.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0101 Φυσιολογικός νεφρός, παθοφυσιολογία νεφρικών παθήσεων 5

2 ΝΦ0102 Ειδικές νεφρικές παθήσεις, υποκατάσταση της νεφρικής λειτουργίας 5

3 ΝΦ0103 Συννοσηρότητες στη Νεφρολογία 5

4 ΝΦ0104 Φάρμακα, άσκηση και ειδική διατροφή στις νεφρικές παθήσεις 5

5 ΝΦ0105
Επιδημιολογία νεφρικών παθήσεων, Στοιχεία Βιοστατιστικής, 
Βιβλιογραφική ανασκόπηση, Μεθοδολογία έρευνας

5

6 ΝΦ0106 Οργάνωση, διοίκηση και οικονομία στη Νεφρολογική Φροντίδα, Μεταμόσχευση 5

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0201 Υγιεινή, λοιμώξεις, μεταδιδόμενες ασθένειες σε Νεφρολογικές Μονάδες 5

2 ΝΦ0202 Επείγουσες καταστάσεις σε Νεφρολογικές Μονάδες 5

3 ΝΦ0203 Ειδικές θεραπείες, συνεχής εξωσωματική κάθαρση, εντατική θεραπεία 5

4 ΝΦ0204 Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία αιμοκάθαρσης 5

5 ΝΦ0205 Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία περιτοναϊκής κάθαρσης 5

6 ΝΦ0206 Αρχές, οργάνωση και παρακολούθηση της μεταμόσχευσης 5

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0301 Πρακτική εξάσκηση στην αιμοκάθαρση 10

2 ΝΦ0302 Πρακτική εξάσκηση στην περιτοναϊκή κάθαρση 10

3 ΝΦ0303 Πρακτική εξάσκηση στην Κλινική Νεφρολογία, Μεταμόσχευση 10

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

1 ΠΤΥΧ Διπλωματική εργασία 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70911Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική ή και η αγγλική 
και η εκπόνηση της Διπλωματικής εργασίας γίνεται στα 
ελληνικά ή στα αγγλικά.

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες κα-
τηγορίες διδασκόντων::

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ει-
δικότερες προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του 
διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΠΜΣ. 

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:
1. Να τηρούν πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και 

το ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.
2. Να ελέγχουν αν οι φοιτητές που είναι παρόντες και 

μόνο αυτοί έχουν υπογράψει στο παρουσιολόγιο.
3. Να καθορίζουν το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 

μαθήματος με τρόπο που αυτό να είναι έγκυρο και σύμ-
φωνο με τις τρέχουσες εξελίξεις. Να χρησιμοποιούνται 
διεθνώς καθιερωμένα και σύγχρονα, μεταπτυχιακού και 
όχι προπτυχιακού επιπέδου, συγγράμματα και επιστη-
μονικά άρθρα στα πλαίσια της ύλης του μαθήματος. (Σε 
καμιά περίπτωση προπτυχιακού επιπέδου συγγράμμα-
τα δεν υποκαθιστούν τα ενδεικνυόμενα μεταπτυχιακού 
επιπέδου.)

4. Να φροντίζουν για τη συσχέτιση του θεωρητικού μέ-
ρους της διδασκαλίας με την υψηλού επιπέδου πρακτι-
κή, όπως αυτή εφαρμόζεται σε σύγχρονες επιχειρήσεις 
και οργανισμούς. Η προσπάθεια αυτή ενισχύεται με τη 
χρήση μελέτης περιπτώσεων, με αξιοποίηση προσκε-

κλημένων ομιλητών αναγνωρισμένων για την πείρα και 
ειδικές γνώσεις τους ή με συνδυασμό των δύο. Σε καμιά 
όμως περίπτωση ο διδάσκων δεν επιτρέπεται να υποκα-
θιστά την ευθύνη για την προετοιμασία των δικών του 
παραδόσεων με προσκεκλημένους ομιλητές ή εργασίες 
βιβλιοθήκης.

5. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργά-
νων του Π.Μ.Σ. καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία 
(π.χ. μη χρησιμοποιώντας μεταπτυχιακούς φοιτητές για 
ιδίους σκοπούς).

6. Να αναρτούν τουλάχιστον τρία προτεινόμενα θέμα-
τα διπλωματικών εργασιών ανά ακαδημαϊκό έτος για την 
απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Λεπτομέρειες για τον τρόπο σύναψης των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος και ένα ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι 
διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 2 του άρθρου 4 
του παρόντος Κανονισμού υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή κατόπιν 
αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας.

Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας συγκροτείται από τη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν 
ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα μέλη ΔΕΠ ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70912 Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

τοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τις 30 διπλωματικές εργασίες.

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου.

Ο μέγιστος αριθμός εξέτασης του φοιτητή σε ένα μά-
θημα είναι μέχρι δύο (2) φορές. Αν τυχόν αποτύχει να 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις 2 εξεταστικές περιόδους, 
επαναλαμβάνει το μάθημα.

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο Δ’ εξάμηνο την διπλω-

ματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, 
σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμ-
ματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τρι-
μελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη 
ΔΕΠ) που ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, 
μετά από σχετική εισήγηση του Δ/ντού του ΠΜΣ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και 
τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, κα-
τόπιν εισήγησης του Δ/ντού του ΠΜΣ. Κατόπιν της έγκρι-
σής της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο 
διαδικτυακό τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και του ΠΜΣ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

• Έγκριση του επιβλέπων καθηγητή
• Έγκριση τριμελούς επιτροπής
• Αίτηση προς τη γραμματεία του ΠΜΣ για την υποβολή 

της διπλωματικής εργασίας
• Έντυπο ελέγχου λογοκλοπής
Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας
Ο λεπτομερής Οδηγός Εκπόνησης της Διπλωματικής 

Εργασίας είναι αναρτημένος στο διαδικτυακό τόπο του 
ΠΜΣ με την έναρξη των μαθημάτων και αναπτύσσεται 
με λεπτομέρειες στο μάθημα Μεθοδολογία της Έρευνας.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε δεκαέξι (16) μαθήματα και 
στη διπλωματική του εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει σύμφωνα με τα ποσοστά που προκύ-
πτουν και ισχύουν για κάθε μάθημα όπως αναφέρονται 
στον Οδηγό Σπουδών.

Άρθρο 5.
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων 

1. Πόροι
1. Οι πόροι ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από:
α) τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα, 
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-

βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. 
που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του προ-
γράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. 
Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70913Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

2. Διαχείριση
Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο 

προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Π.Θ.

Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-
μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΠΜΣ έχει την ευθύνη 
παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και 
της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δαπα-
νών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτη-
μα του Διευθυντή και έγκριση από τη Συνέλευση του 
τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από ΠΜΣ πραγματοποιείται 
μετά από την κατάθεση των εγγράφων που προβλέπο-
νται από τον ΕΛΚΕ του Π.Θ. Για όλες τις διαδικασίες οι-
κονομικής διαχείρισης των χρηματοδοτούμενων ΠΜΣ, 
εφαρμόζονται από το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023, ενι-
αία οι διατάξεις του ν. 4957/2022.

3. Δαπάνες
Τα δίδακτρα χρησιμοποιούνται για τις πάσης φύσης 

δαπάνες που απαιτούνται για την εκπαίδευση των Με-
ταπτυχιακών Φοιτητών και γενικά για τη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ..

Με την καταβολή των τελών φοίτησης εξασφαλίζεται 
η βιωσιμότητα του Π.Μ.Σ.: ήτοι δαπάνες διδασκαλίας, 
διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, μετακινήσεων, 
εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, χορήγησης υπο-
τροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές και λοιπές δαπά-
νες - οι δαπάνες αποζημίωσης του τακτικού διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων.

Άρθρο 6. 
Φοίτηση στο ΠΜΣ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τέσσερα 
(4) εξάμηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευ-
ταίο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωμα-
τικής εργασίας.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε 
μάθημα ορίζεται στο 30%.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 

απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα από πρό-
ταση της ΣΕ.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετική πρόταση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, στις περιπτώσεις της μη 
τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους: Π.χ.

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-

γάνων των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορη-
γείται παράταση σπουδών και μέχρι 2 έτη., κατόπιν αιτι-
ολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο Μεταπτυχιακός Φοιτητής χάνει την ιδιό-
τητα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προ-
σμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

3. Μερική φοίτηση.
Δεν δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης του Προ-

γράμματος.
4. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 

του νέου κτιρίου του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας

- Αίθουσες διδασκαλίας, τέσσερις (4), χωρητικότητας 
εξήντα (60) ατόμων εκάστη.

- Αμφιθέατρα, δυο (2), χωρητικότητας εκατό (100) 
ατόμων έκαστο.

Οι παραπάνω χώροι είναι εξοπλισμένοι με οπτικο-
ακουστικό υλικό (βιντεοπροβολείς, μικροφωνική και 
ηχητική εγκατάσταση, σύστημα τηλεδιάσκεψης και το 
απαραίτητο λογισμικό).

Επιπλέον του νέου κτηρίου στη Βιόπολη, για την πραγ-
ματοποίηση των μαθημάτων διατίθενται χώροι και του 
κτηρίου Κατσίγρα:

- Αμφιθέατρο, χωρητικότητας περίπου 200 ατόμων 
- Αίθουσα διδασκαλίας, χωρητικότητας 25 ατόμων
- Αίθουσες υπολογιστών, δυο (2), χωρητικότητας 25 

και 50 ατόμων
Οι παραπάνω χώροι είναι διαθέσιμοι και για τη λει-

τουργία του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών.
Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΠΜΣ 

που αυτά πραγματοποιούνται είναι: 
- Το Αμφιθέατρο του νέου κτιρίου του Τμήματος Ιατρι-

κής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
- Οι αίθουσες υπολογιστών του κτηρίου Κατσίγρα.
5. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70914 Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει: Π.χ.

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/-

τήτριες τελείται από τις Πρυτανικές Αρχές, παρουσία του 
Διευθυντή του ΠΜΣ και του Προέδρου του Τμήματος.

6. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές διπλωματικές εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στη βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημέ-
νο έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. 
Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βε-
βαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής διατριβής από τη 
Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύ-
ονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
http://ir.lib.uth.gr/handle/11615/1

7. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τε-

λετουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανο-
νισμό του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος 
Διπλώματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβου-
λίου της υπ΄αρ. 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και 
οι διατάξεις της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 
υπουργικής απόφασης .

8. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη.

Η γραμματειακή κάλυψη του ΠΜΣ μπορεί να γίνει από 
μόνιμο προσωπικό του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, που 
διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία και υπευθυνότητα, με 
την συγκατάθεσή τους, ή από εξωτερικό συνεργάτη με 
σύναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου (μετά από Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) 
μέσω ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, και η αμοιβή θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Η Συνέλευση του 
Τμήματος εγκρίνει την ανανέωση των συμβάσεων Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του προσωπικού του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής.

Η Τεχνική υποστήριξη μπορεί να γίνει είτε από μόνι-
μο προσωπικό του Π.Θ. είτε από εξωτερικό συνεργάτη 
μέσω σύναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου μέσω ΕΛΚΕ.

9. Υποτροφίες.
Η χορήγηση των υποτροφιών πραγματοποιείται μετά 

από απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία εί-
ναι αρμόδια για τον καθορισμό των εκάστοτε κριτηρίων.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

10. Ιστοσελίδα του ΠΜΣ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ - https://mscnephro.

med.uth.gr/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 
πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών.

Άρθρο 7. 
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλω-

ματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 
σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας.

Σύμφωνα με το άρθρο 279 του ν. 4957/2022, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό 
περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή δι-
δακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 

1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 
2) περιγραφή της ερευνητικής πρότασης, 
3) ερευνητικά πρωτόκολλα, έντυπα συναίνεσης και 

λοιπά δικαιολογητικά, που κρίνονται ως αναγκαία με 
βάση τα επιστημονικά πεδία. 

Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύ-
πων βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://2018.
uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- deontologias/
ΕσωτερικήΕπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας/Σχετικά 
Έντυπα-Έγγραφα.

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70915Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα θα 

αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτεινό-
μενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 8. 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 

καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής, 
ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή και της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Προγράμματος και της Συγκλήτου 
του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού και δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70916 Τεύχος B’ 6805/29.12.2022

*02068052912220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-29T13:24:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




